

Số: / KH-UBND

Bắc Ninh, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức kỷ niệm Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới
sáng tạo Việt Nam năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 25/02/2026 của UBND tỉnh về tổ chức chuỗi sự kiện kỷ niệm Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam (18/5) năm 2026; Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức sự kiện kỷ niệm Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 25/02/2026 của UBND tỉnh về việc tổ chức chuỗi sự kiện kỷ niệm Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam (18/5) năm 2026.

2. Việc tổ chức phải bảo đảm tính chuyên nghiệp, quy mô phù hợp với vị thế của tỉnh; đồng thời chú trọng hiệu quả thực chất, tránh hình thức, lãng phí; nội dung và cách thức tổ chức phải sát với điều kiện, nguồn lực và yêu cầu phát triển thực tiễn của tỉnh Bắc Ninh. Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, hiệu quả giữa các Sở, ban, ngành, UBND các phường, xã và các đơn vị liên quan trong quá trình chuẩn bị và tổ chức thực hiện Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam năm 2026. Công tác thông tin, truyền thông phải được triển khai chủ động, đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, bảo đảm lan tỏa sâu rộng tinh thần Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam, góp phần nâng cao hình ảnh, vị thế của tỉnh Bắc Ninh trong phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. Thu hút được sự quan tâm, tham gia đông đảo của các nhà khoa học trong và ngoài tỉnh, các nhà khoa học quê hương Bắc Ninh.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian: Dự kiến ngày 14/5/2026 (thứ Năm).

2. Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh, Quảng trường 03/2, phường Bắc Giang, tỉnh Bắc Ninh.

3. Thành phần: Dự kiến khoảng 350 đại biểu.

- Đại biểu Bộ Khoa học và Công nghệ: Đại diện lãnh đạo Bộ và một số đơn vị thuộc Bộ Khoa học và Công nghệ.

- Đại biểu Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam: Đại diện lãnh đạo Viện và một số đơn vị, nhà khoa học thuộc Viện Hàn lâm Khoa học và công nghệ Việt Nam.

- Đại biểu Đại học Kinh tế Quốc dân: Đại diện lãnh đạo và một số đơn vị, nhà khoa học thuộc Đại học Kinh tế Quốc dân.

- Đại biểu tỉnh Bắc Ninh:

+ Đại diện Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh.

+ Đại diện lãnh đạo các cơ quan thuộc Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh.

+ Đại diện Lãnh đạo UBND và Phòng Văn hóa - Xã hội cấp xã.

+ Đại biểu đại diện các trường đại học, cao đẳng, hiệp hội, hội doanh nghiệp/doanh nhân; Hội các nhà khoa học Bắc Giang tại Hà Nội; đại biểu tiêu biểu đại diện tổ chức khoa học và công nghệ, doanh nghiệp khoa học và công nghệ, tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp, quỹ đầu tư, vườn ươm, trung tâm đổi mới sáng tạo, chuyên gia, nhà khoa học, doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo (startups) trên địa bàn tỉnh.

4. Nội dung

4.1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

4.2. Hội thảo khoa học với chủ đề ***“Xác lập mô hình tăng trưởng mới, cơ cấu lại nền kinh tế, đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá, lấy khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số làm động lực chính trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh”***.

- Phát biểu khai mạc và đề dẫn.

- Báo cáo đề dẫn (bằng phóng sự hình ảnh).

- Các tham luận, thảo luận, trao đổi (diễn đàn - nếu có).

- Tổng hợp Hội thảo.

4.3. Các hoạt động khác

- Phát động Cuộc thi Công dân số; Cuộc thi Khởi nghiệp ĐMST tỉnh Bắc Ninh năm 2026; Khai mạc Techfest Bắc Ninh 2026.

- Trao giải cho các tập thể, cá nhân đạt giải Cuộc thi “Công dân số tỉnh Bắc Ninh năm 2025”.

- Trao tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp Khoa học và Công nghệ” cho các cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động khoa học và công nghệ.

- Tổ chức ký kết Chương trình phối hợp giữa UBND tỉnh Bắc Ninh với Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam; giữa UBND tỉnh Bắc Ninh với Đại học Kinh tế Quốc dân.

4.4. Phát biểu của lãnh đạo Bộ Khoa học và Công nghệ.

4.5. Phát biểu bế mạc của Lãnh đạo UBND tỉnh.

4.6. Tiệc chiêu đãi.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức sự kiện chào mừng Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam (18/5) năm 2026 sử dụng từ nguồn kinh phí chi sự nghiệp khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo cấp tỉnh năm 2026 và kinh phí thi đua, khen thưởng theo quy định. Ngoài ra, có thể huy động kinh phí từ tài trợ, viện trợ của các tổ chức, cá nhân (nếu có). Sở Khoa

học và Công nghệ rà soát nguồn kinh phí đã cấp năm 2026 để thực hiện (nếu đã bố trí); gửi Sở Tài chính bổ sung nếu cần thiết.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh, UBND cấp xã tuyên truyền về sự kiện.

- Chủ trì, phối hợp với đầu mối của Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam, Đại học Kinh tế Quốc dân, các cơ quan của tỉnh tổ chức hội thảo khoa học: ***“Xác lập mô hình tăng trưởng mới, cơ cấu lại nền kinh tế, đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá, lấy khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số làm động lực chính trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh”***.

- Chủ trì tham mưu: phát động Cuộc thi Công dân số và Cuộc thi Khởi nghiệp ĐMST tỉnh Bắc Ninh năm 2026; Khai mạc Techfest Bac Ninh 2026; trao giải cho các tập thể, cá nhân đạt giải Cuộc thi “Công dân số tỉnh Bắc Ninh năm 2025”; trao tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp Khoa học và Công nghệ” cho các cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động khoa học và công nghệ và ĐMST; tổ chức ký kết Chương trình phối hợp giữa UBND tỉnh Bắc Ninh với Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam; giữa UBND tỉnh Bắc Ninh với Trường Đại học Kinh tế Quốc dân; bài phát biểu khai mạc, bế mạc Hội thảo; báo cáo đề dẫn (bằng phóng sự hình ảnh); đặt hàng các tham luận, thảo luận, trao đổi (diễn đàn - nếu có); tham mưu tổng hợp Hội thảo; các điều kiện bảo đảm hậu cần khác (hội trường, giấy mời, khánh tiết, lễ tân, tiệc chiêu đãi, lập dự toán và thanh quyết toán kinh phí theo quy định,...).

2. Văn phòng UBND tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ chuẩn bị Giấy mời các đại biểu; hoàn thiện bài phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh.

- Đăng tải các nội dung tuyên truyền về sự kiện trên Cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh.

- Tham mưu công tác lễ tân, hậu cần, đón tiếp đại biểu lãnh đạo Trung ương, địa phương tham dự các hoạt động trọng tâm.

- Chỉ đạo Nhà khách UBND tỉnh phối hợp, đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, hậu cần tại trong toàn bộ thời gian tổ chức sự kiện.

3. Sở Tài chính

- Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, các cơ quan, đơn vị có liên quan rà soát, tổng hợp kinh phí thực hiện các nội dung của Kế hoạch; tham mưu UBND tỉnh bố trí nguồn kinh phí theo quy định.

- Phối hợp tổ chức hội thảo khoa học với chủ đề ***“Xác lập mô hình tăng trưởng mới, cơ cấu lại nền kinh tế, đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá, lấy khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số làm động lực chính trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh”***.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Hướng dẫn công tác trang trí, tuyên truyền trực quan, bảo đảm phù hợp thuần phong mỹ tục, bản sắc văn hóa địa phương.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trong ngành tuyên truyền trực quan tổ chức kỷ niệm Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam năm 2026.

5. Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành có liên quan xây dựng và triển khai phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, công tác phòng cháy chữa cháy trước, trong và sau sự kiện.

- Chủ trì thực hiện phân luồng giao thông, hướng dẫn phương tiện, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên các tuyến đường, tuyến phố xung quanh khu vực diễn ra sự kiện.

6. Báo và Phát thanh, Truyền hình Bắc Ninh

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Khoa học và Công nghệ trong công tác tuyên truyền các hoạt động trước, trong và sau sự kiện.

- Phối hợp xây dựng phóng sự về kết quả phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Bắc Ninh năm 2025 và những đóng góp của ngành khoa học và công nghệ.

- Phối hợp truyền thông đa nền tảng, tạo hiệu ứng lan tỏa trong xã hội.

7. Các sở, ngành, UBND các xã, phường

Phối hợp chặt chẽ với Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức chuỗi sự kiện; cử đại diện Lãnh đạo, phòng chuyên môn tham dự đầy đủ các sự kiện đúng thành phần.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức sự kiện kỷ niệm Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam (18/5) năm 2026. Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành, địa phương có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức, triển khai thực hiện.

Trong quá trình thực hiện các cơ quan, đơn vị phối hợp chặt chẽ, những vấn đề khó khăn, vướng mắc phát sinh mới cần giải quyết kịp thời phản ảnh đến Sở Khoa học và Công nghệ tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND xã, phường;
- Báo & PTTH tỉnh, Công TTĐT tỉnh;
- Hội doanh nhân trẻ tỉnh;
- Các trường đại học, cao đẳng, trung cấp trên địa bàn tỉnh;
- VP UBND tỉnh: LĐVP, TH-ĐT.
- Lưu: VT, KGVX.Đưng.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Mai Sơn